3. Le décret rendu à cette occasion décida que, pour assurer la stricte observation du décret d'Urbain VIII, on écrirait aux ordinaires, on ferait une notification aux supérieurs en résidence à Rome et que, chaque année, la Congrégation du Concile recevrait le compte-rendu de l'acquittement des obligations, en conformité à une instruction spéciale.

4. Voici d'abord le *restrictus* ou feuillet destiné à cette première réunion, d'après les manuscrits du card. Casanate, t. II, p. 85. et t. III, p. 93.

Proponen. in Cong. Concilii, 13 maii 1679.

*De celebratione missarum.* SSmus D. N., pro sue pastoralis providentiae inclito zelo, animadvertens in missarum celebrandarum omissionibus piorum fidelium voluntates frequenter defraudari, malis hujusmodi obviare decrevit.

Id praesertim contigit in regularibus et exemptis, qui ultra conventuum et monasteriorum vires eleemosynas quante quaeque offerant pro missis celebrandis recipiunt, illisque consumptis missisque non celebratis, pro compositione vel condonatione in dies recurrunt.

Quoad onera quidem perpetua per decretum S. M. Urbani VIII, per hanc S. Cong. editum 21 junii 1625, si illius observantiae invigiletur, satis forte consultum est, et nisi in hoc etiam aliquid addere videat, tota provisio versari debet circa eleemosynas quae dantur ad manus.

In notula remissa suggerit fore opportunum si etiam regularibus et exemptis prohibeatur in posterum ne pro missis eleemosynas recipiant, nisi prius per libros coram ordinario docuerint antea susceptis oneribus esse satisfactum, deinde de mense in mensem tam eleemosynarum susceptarum quam missarum celebratarum notulas eidem ordinario exhibere teneantur. Cum caeteroqui tabellarum in sacristia retentio nequaquam videatur sufficere, cum praecipuus defectus consistat in manualibus eleemosynis quae dielim obveniunt, opportunum etiam futurum suggerit si praesertim regularibus prohibeantur capsulae et libereculi quos sacristani retinere consueverunt, mandando ne in posterum eleemosynae recipi pos-

sint nisi a superiore, cum assistentia duorum patrum gravium, imponendo pœnam, praesertim vocis activæ et passivæ, non solum ad superiores locales, sed etiam ad provinciales et generales in casu contraventionis. Si vero hujusmodi remedia non existiment adæquata, non graventur EE. PP. pro eorum summa prudentia decernere quod magis in Domino expedire judicaverint.

5. *Votum du card. Casanate* (tom. III, pag. 93). Ad dubia S. Congregationis Concilii additionalia pro die 13 maii 1679.

De celebratione missarum. In decretis editis sub die 21 junii 1625 (ut apud Barbos., *de offic. Episcopi*, tom. II, p. 56, cum tribus seqq., et apud Novar., *in Summa Bullar.* p. p.<sup>a</sup>, pag. 134, cum duabus seqq., optime sancitur : « Eleemosynas manuales et quotidianas pro missis celebrandis suscipi non licere, nisi oneribus antea susceptis fuerit satisfactum, alioqui omnino abstinendum ab hujusmodi eleemosynarum receptione, ac etiam capsulas cum inscriptione illa *Eleemosynæ pro missis* omnino amovendas, ut §. 5 eorumdem decretorum vers. *eleemosynus vero.* » Nulla tamen imposita est pœna in transgressores, neque modus reddendæ rationis præscriptus, aut animadversionis. Quin immo, sequenti anno 1626, relaxatus est rigor, quia in responsione ad 10 quaesitum indulgetur receptio eleemosynarum manualium, etiam non satisfacto præcedentibus oneribus, dummodo infra modicum tempus satisfiat, et in responsione ad 12 dicitur pœnas solummodo impositas quoad missas manuales.

Opportunum igitur foret ac sufficiens imponere pœnam privationis officiorum ac inhabilitatis ad illa, ulterius etiam regularibus ut magis in hac materia depræhensis, pœnam privationis de voce activa et passiva, quatenus formam primi decreti quoad missarum manualium eleemosynas fuerint transgressi; earumque pœnarum executionem episcopis aliisque locorum Ordinariis, etiam contra exemptos et cujuscumque instituti regulares, autoritate apostolica committere, adjecta ulterius obligatione reddendi rationem iisdem Ordinariis, ipsorum arbitrio vel saltem bis in anno, prout de piis dispositionibus provide statuit S. Concil. Trident., sess. 22, de reform., cap. 8, cum seqq.

6. *Décret de la S. C. du Concile.* — Die 13 maii 1679. Scribatur Ordinariis locorum, et notificetur superioribus regularibus in Urbe, ut pro eorum munere incumbant pro observatione omnimoda decretorum S. Cong. approbatorum per s. m. Urbani VIII de anno 1625, et de adimplemento juxta instructionem mittendam doceant quolibet anno S. Congregationem Concilii.

## VII. — PROJETS DE DÉCRET ET D'INSTRUCTION.

Les demandes nombreuses de condonation pour les messes non célébrées, qui sont adressées par les prêtres séculiers et réguliers à la S. C., montrent combien il est opportun d'éliminer des abus qui

ne respectent pas la volonté des testateurs et privent les âmes des défunts des prières qui leur sont dues. Quoique des décrets aient déjà cherché à remédier au mal, comme ce mal renaît, il importe de le détruire dans sa racine et d'ajouter pour cela des remèdes nouveaux à ceux déjà employés. En conséquence, par ordre d'Innocent XI, la S. C. du Concile rappelle aux évêques, généraux, commissaires ou présidents des ordres religieux de l'Italie et des îles adjacentes, la stricte observance des décrets d'Urbain VIII, avec injonction de faire, chaque année, un rapport sur l'acquittement des messes, sous peine, pour les religieux, en cas d'infraction, d'être soumis directement sur le point en question à la surveillance des évêques, qui presseront l'accomplissement des actes pontificaux. Et afin que ledit décret ne soit pas exposé à être considéré comme suranné et qu'on ne puisse en prétexter l'ignorance, il devra être inséré dans les constitutions des divers ordres et il obligera à l'avenir qui que ce soit, comme il oblige maintenant.

*A. Cum pluribus Christifidelium quærimoniis, immo frequentibus instantiis sacerdotum secularium et regularium, considerabilis numeri missarum non celebratarum condonationem petentium, Apostolicæ Sedi notuit quanti in hac materia abusus irrepserint. Ex quo piæ testantium voluntates defraudantur, obstructa benefactoribus fides violatur ac defunctorum animæ suffragiis privantur. Et quamvis malis hujusmodi sæpe alias opportunis decretis consultum fuerit, exigit tamen renascens malitia ut, iisdem repetitis aliisque superadditis remediis, radix tantopere perniciosa evellatur. Proinde S. Cong. Eorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum, etiam auctoritate SSmi D. N. divina providentia Papæ Innocentii XI, omnibus et singulis episcopis, generalibus, commissariis ac præsentibus cujuscumque ordinis regularium, congregationis vel instituti, districte mandat ac præcipit quatenus ex eorum debito munere sedulo incumbant ut decreta hujus Sacræ Congregationis de celebratione missarum S. Me. Urb. VIII auctoritate edita 21 Junii 1625, ab omnibus et singulis sacerdotibus secularibus, et respective provincialibus ministris, abbatibus, prioribus, præpositis, guardianis, vicariis et quibuscumque aliis superioribus ac religiosis monasteriorum, conventuum ac domorum regularium, cujuscumque ordinis, congregationis et instituti, existentium intra fines Italiæ ac insularum adjacentium, omnimode et exacte observentur, ac singulis annis eandem S. Cong. de adimplemento certiores juxta infrascriptam instructionem : quod si negligentes fuerint, sciant præmissi muneris rationem esse reddituros quodque, quoad regulares, eorum subditi*

circa præmissa subjicientur ordinariis locorum, quibus propterea exequutio demandabitur.

Ne autem præsens decretum absolescat neve ullo unquam tempore ejus ignorantia prætendi valeat, mandat eadem Sac. Cong. illud inseri et asservari in libris constitut. cujuscumque ordinis, congregationis vel instituti, declarando ulterius quod notificatio decreti superioribus de præsentibus existen. semel facta ligat omnes et quoscumque eorum successores, æque ac si ipsis successoribus specialiter ac legitime fuisset intimatum.

(*Mss. du card. Casan.*, t. VI, lett. M, p. 52.)

L'instruction dont il est question dans le projet de décret fut rédigée en italien par le cardinal vicaire, qui, dans l'exorde, rappelle les désordres occasionnés par la non-observation des décrets de la S. C. du Concile, de la Sacrée Visite apostolique et du Vicariat, puis l'ordre donné de vive voix par Sa Sainteté pour régler tout ce qui concerne la matière. En conséquence, Son Éminence prescrit les dispositions suivantes à observer désormais dans toutes les sacristies :